
D.J. (937)                       
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; lo solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e Internacionales mediante 
Memorándum N° 166 de fecha 08 de noviembre de 2022; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.-  Que el presente Convenio Marco tiente por objetivos facilitar la 
cooperación interuniversitaria en los campos de la enseñanza y la investigación, en 
programas tanto de Pregrado como de Postgrado, así como fomentar las relaciones 
institucionales para lograr mayores niveles de internacionalización de ambas instituciones 
en aquellas otras áreas de posible cooperación que sean de interés común.  

 
2.-     Que con fecha 17 de octubre de 2022 se suscribió el Convenio Marco 

de Cooperación Interinstitucional entre la Corporación Universitaria Rafael Núñez y la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

 3-  Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, por tanto; 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese, el Convenio Marco de Colaboración suscrito entre la 
UNIVERSIDAD DE CASTILLA – LA MANCHA (ESPAÑA) y la UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA METROPOLITANA (CHILE), con fecha 17 de octubre de 2022.  Cuyo 
texto es el siguiente: 
 
 

 

23 NOVIEMBRE 2022

04685 EXENTA



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

II. En el presente Convenio Marco de Colaboración, registra dos firmas, 
correspondientes a don JOSÉ JULIÁN GARDE LÓPEZ-BREA, Rector de la Universidad de 
Castilla – La Mancha (UCLM) y doña MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, Rectora de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana (UTEM).  

 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
 
 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.11.24 

22:19:08 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga 

Fecha: 

2022.11.25 

10:44:23 -03'00'

MMB
TOTALMENTE  TRAMITADO
25 NOVIEMBRE 2022



 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales  
 
 PCT 

PCT/ppp 


